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stęp 
 
W ostatnich latach coraz większym zain-

teresowaniem cieszą się różnego rodzaju dodatki 
paszowe, stosowane zarówno w celu poprawy 
efektywności żywienia, jak również poprawy 
statusu zdrowotnego i kondycji zwierząt. Jed-
nym z nich są zioła i komponenty ziołowe sto-
sowane od dawna w chowie przyzagrodowym 
drobiu jako dodatki smakowe do pasz, a także 
w lecznictwie homeopatycznym (Maciołek 
i Gieszcz, 2010). Zioła zawierają korzystnie 
działające substancje czynne, takie jak: olejki 
eteryczne, garbniki, glikozydy, flawonoidy, ter-
peny, śluzy, kwasy organiczne, oddziałujące 
przeciwstresowo, przeciwbakterynie, przeciwwi-
rusowo, przeciwgrzybiczo oraz immunostymu-
lacyjnie; wzmagają wydzielanie enzymów tra-
wiennych, dzięki którym poprawia się apetyt 
zwierząt, a także utrzymują organizm w równo-
wadze fizjologicznej (Chen i in., 2003; Hernán-
dez i in., 2004; Bölükbaşi i in., 2008; Nasir 
i Grashorn, 2009; Maciołek i Gieszcz, 2010; Na-
sir i Grashorn, 2010).  Wzrost zainteresowania 
ziołami i ekstraktami z ziół jako dodatkami do 
paszy jest również wynikiem wprowadzenia 
w 2006 r. zakazu stosowania antybiotyków pa-
szowych w krajach Unii Europejskiej. Brak an-
tybiotyków w mieszankach paszowych dla dro-
biu prowadzi do częstszego występowania sta-
nów zapalnych i biegunek, zmniejsza przyrosty 
masy ciała oraz zwiększa śmiertelność ptaków, 
co wpływa na wzrost kosztów produkcji (Brzó-
ska i in., 2010). Dlatego też, poszukuje się no-
wych substancji, mających pozytywny wpływ na 
organizm ptaków, przede wszystkim dodatków 

„naturalnych”, zgodnie z oczekiwaniami konsu-
mentów, poszukujących coraz częściej środków 
spożywczych produkowanych metodami ekolo-
gicznymi (Wallace i in., 2010). 
 
 
Dodatki ziołowe a parametry produkcyjne 
drobiu 

 
W piśmiennictwie naukowym można 

spotkać się z licznymi badaniami na temat wpły-
wu ekstraktów roślinnych, ziół aromatycznych 
i olejków eterycznych na parametry produkcji, 
w tym spożycie i wykorzystanie paszy oraz przy-
rosty masy ciała u drobiu. W wielu przypadkach 
wyniki te są jednak sprzeczne ze sobą. 

Bölükbaşi i in. (2008) wykazali, że do-
danie do paszy dla kur nieśnych olejku z ty-
mianku (Thymus vulgaris), szałwii (Salvia scla-
rea) i rozmarynu (Rosmarinus officinalis) wpły-
nęło na lepsze wykorzystanie paszy oraz więk-
szą masę jaj. Również Çabuk i in. (2006) dono-
szą o korzystnym wpływie dodatku ziół do paszy 
na wskaźniki produkcyjne u niosek. Inne wyniki 
otrzymali natomiast Botsoglou i in. (2005), któ-
rzy stwierdzili w swoich badaniach, że wzboga-
cenie diety kur w rozmaryn, oregano i szafran 
nie wpływa na nieśność, spożycie i wykorzysta-
nie paszy. Podobnie, Florou-Paneri i in. (2005) 
nie odnotowali pozytywnego wpływu uzupeł-
nienia diety kur nieśnych olejkiem z oregano na 
masę jaj oraz spożycie i wykorzystanie paszy. 
El-Bagir i in. (2006) stwierdzili, że dodatek do 
paszy kur nieśnych czarnuszki siewnej (Nigella 
sativa L.) na poziomie 1−3% wpływa istotnie na 
wzrost masy ciała. Z kolei, inne badania nad sto-
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sowaniem czarnuszki siewnej jako dodatku do 
diety niosek wykazały poprawę nieśności, ale 
brak wpływu na masę ciała i wykorzystanie pa-
szy (Aydin i in., 2008). Kwiecień i in. (2006) 
obserwowali korzystny wpływ 2% dodatku ziół 
do paszy na masę ciała i masę wątroby kurcząt 
brojlerów. Z badań Brzóski i in. (2010) wynika 
natomiast, że podawanie kurczętom mieszanki 
ziołowej nie miało dodatniego wpływu na masę 
ciała, spożycie i wykorzystanie paszy. Lee i in. 
(2003 a) dodawali natomiast do diety kurcząt 
brojlerów 200 mg/kg paszy karwakrolu lub ty-
molu. W przypadku karwakrolu obserwowali oni 
istotne obniżenie przyrostów masy ciała ptaków, 
spożycia oraz wykorzystania paszy, nie odnoto-
wali natomiast wpływu tymolu na kurczęta broj-
lery. Podobnie Cross i in. (2002), podając kur-
czętom brojlerom oregano w ilości 10 g/kg pa-
szy uzyskali obniżenie spożycia paszy w porów-
naniu z grupą kontrolną, nie wykazali natomiast 
wpływu na masę ciała ptaków. W innych bada-
niach dodatek 60 mg/kg paszy olejku tymolowe-
go, bogatego w karwakrol, zwiększyło przyrosty 
i polepszyło spożycie paszy oraz wpłynęło na 
obniżenie tłuszczu sadełkowego u przepiórek 
(Denli i in., 2004). Kozłowski i Majewska 
(2009) odnotowali korzystne wyniki produkcyj-
ne u kurcząt brojlerów, którym podawano wodę 
z dodatkiem wyciągów z czosnku, oregano, pa-
pryki, cynamonu oraz aloesu. Podobnie, Her-
trampf (2001) obserwował korzystny wpływ do-
datku do wody ekstraktu z oregano w ilości 150 
oraz 399 ml/t na wyniki produkcyjne kurcząt 
brojlerów. Badania nad wpływem oregano (Ori-
ganum vulgare subsp. hirtum) na wyniki pro-
dukcyjne indyków przeprowadzali z kolei Bam-
pidis i in. (2005). Wykazali oni, że dodatek ore-
gano w ilości 1,25; 2,5 oraz 3,75 g/kg paszy po-
lepsza jej wykorzystanie u młodych indyczek 
pomiędzy 43. a 84. dniem odchowu, stąd może 
być stosowany jako naturalny „promotor” wzro-
stu. Podobnie, zioła chińskie (Astragalus mem-
branaceus) okazały się być skutecznym zamien-
nikiem antybiotyków w żywieniu kaczek pekiń-
skich (Wang i Zhou, 2007). Według Arczew-
skiej-Włosek i Świątkiewicza (2012) istnieje 
możliwość zastąpienia w odchowie kurcząt broj-
lerów kokcydiostatyków przez odpowiednio do-
brane ekstrakty ziołowe. Zastosowana przez au-
torów mieszanina ekstraktów z czosnku (Allium 
sativum), szałwii (Salvia officinalis), jeżówki 

purpurowej (Echinacea purpurea), tymianku 
(Thymus vulgaris) oraz oregano (Origanum vul-
gare) wpłynęła korzystnie na wskaźniki produk-
cyjne u kurcząt zarażonych oocystami Eimeria sp. 
 
 
Dodatki ziołowe a zdrowotność ptaków 
 
 W nowoczesnej produkcji drobiarskiej 
ważnym celem staje się poprawa odporności 
drobiu na działanie czynników chorobotwór-
czych. Jednym z rozwiązań, usprawniających 
system immunologiczny ptaków i zmniejszanie 
ich podatności na choroby zakaźne, jest wyko-
rzystywanie w żywieniu tak zwanych immuno-
stymulatorów, do których można zaliczyć nie-
które rośliny i zioła (Wallace i in., 2010).   

Dorhoi i in. (2006) podają, że spirytu-
sowe ekstrakty z czosnku (Allium sativum), lu-
krecji (Glycyrrhiza glabra), babki zwyczajnej 
(Plantago major) i rokitnika zwyczajnego 
(Hippophae rhamnoides) wpływają korzystnie 
na odporność komórkową u niosek. Chen i in. 
(2003) wykazali natomiast pozytywny wpływ 
ziół chińskich (Astragalus membranaceus) na 
układ immunologiczny kurcząt brojlerów. Rów-
nież Dong i in. (2007) odnotowali większą masę 
organów limfatycznych  oraz wzrost ilości lim-
focytów we krwi kurcząt brojlerów skarmianych 
paszą z dodatkiem 0,06% naturalnego ekstraktu 
z lucerny siewnej (Medicago sativa L.) w po-
równaniu z grupą kontrolną. Autorzy podają, że 
zawarte w lucernie siewnej substancje czynne, 
takie jak: polisacharydy, saponiny triterpenowe 
oraz flawonoidy wykazują działanie stymulujące 
układ immunologiczny organizmu. Właściwości 
immunomodulujące wykazują również jeżówki, 
z których najbardziej popularne to: Echinacea 
purpurea, Echinacea angustifolia, Echinacea 
palliada (Świątkiewicz i Koreleski, 2007). Nasir 
i Grashorn (2010) podają, że ekstrakt z Echina-
cea angustifolia wpływa na zwiększenie stężenia 
immunoglobulin w surowicy krwi kur, dzięki 
czemu poprawia się zdrowotność i zmniejsza 
śmiertelność ptaków. Także Schranner i in. 
(1989) wykazali wzrost koncentracji immuno-
globulin w surowicy krwi ptaków pod wpływem 
Echinacea angustifolia. Dodatek Echinacea 
purpurea do paszy również poprawia status im-
munologiczny kurcząt brojlerów i kur (Roth-
Maier i in., 2005). Pozytywny efekt dla układu 
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odpornościowego przepiórek uzyskali natomiast 
Bayram i in. (2007), dodając do ich diety 4% 
anyżu (Pimpinella anisum). Świątkiewicz i Ko-
releski (2007) podają z kolei, że do roślin zawie-
rających substancje czynne o działaniu stymulu-
jącym układ odpornościowy ptaków można zali-
czyć również żeńszeń (Panax ginseng) i aloes 
(Aloe vera, A. secundiflora, A. ferox, A. barba-
densis, A. spicata, A. africana). 

Pozytywny wpływ na stan zdrowotny 
ptaków mają też zioła wykazujące efekt hipo-
cholesterolemiczny. Olejki eteryczne zawarte 
w roślinach mogą hamować aktywność enzymu 
wątrobowego (reduktaza HMG – CoA), regulu-
jącego ilość syntetyzowanego cholesterolu i tym 
samym obniżać jego poziom we krwi (Crowell, 
1999; Lee i in., 2003 b; Bölükbaşi i in., 2008). 
Yu i in. (1994) oraz Bölükbaşi i in. (2008) poda-
ją, że związki chemiczne zawarte w olejkach 
eterycznych, takie jak: cytral, geraniol, cineol, 
borneol, menton, mentol, fenchon, fenchyl, mo-
gą wstrzymywać aktywność reduktazy HMG-
CoA. Bölükbaşi i in. (2007) donoszą z kolei, że 
dodatek do paszy olejku tymolowego w ilości 
300 mg/kg obniżył poziom cholesterolu i trójgli-
cerydów we krwi kur nieśnych. Również 
Bölükbaşi i in. (2008) stwierdzili spadek chole-
sterolu i tróglicerydów we krwi kur nieśnych, 
karmionych paszą z dodatkiem 200 mg/kg olej-
ku z tymianku, szałwii i rozmarynu. Lee i in. 
(2003 a) odnotowali natomiast spadek poziomu 
trójglicerydów w osoczu krwi kurcząt brojlerów 
pod wpływem dodatku do paszy karwakrolu. 
Inne wyniki otrzymali Sarica i in. (2005), którzy 
nie stwierdzili zmian w stężeniu cholesterolu 
całkowitego we krwi kurcząt brojlerów po zasto-
sowaniu diety z udziałem tymianku w ilości 
1 g/kg paszy. Podobnie, Bampidis i in. (2005) 
nie zaobserwowali zmian w ilości cholesterolu 

we krwi indyczek skarmianych paszą z dodat-
kiem oregano. Basmacioğlu i in. (2010) donoszą 
natomiast o wzroście poziomu cholesterolu cał-
kowitego w surowicy krwi kurcząt brojlerów, 
u których zastosowano dietę wzbogaconą w eks-
trakt z oregano. 

Do roślin mających właściwości hipo-
cholesterolemiczne zalicza się również czosnek 
(Wallace i in., 2010). Spadek cholesterolu we 
krwi ptaków pod wpływem diety wzbogaconej 
w czosnek odnotowali Chowdhury i in. (2002), 
Mottaghitalab i Taraz (2004), Lim i in. (2006) 
oraz Yalcin i in. (2006), równocześnie uzyskując 
niższą jego zawartość w jajach i mięsie, co nie 
jest bez znaczenia dla dzisiejszych konsumentów. 
 
 
Podsumowanie 
 
 Przedstawiony przegląd piśmiennictwa 
wskazuje, że zioła i ich aktywne biologicznie 
składniki, jako dodatki do diety drobiu, mogą 
wpływać na poprawę parametrów produkcyjnych 
i zdrowotnych. Niektóre z nich z powodzeniem 
mogą zastępować wycofane w 2006 r. antybioty-
kowe stymulatory paszowe. Wiele badań jednak 
nie potwierdza pozytywnego wpływu ziół na or-
ganizm ptaków. Te sprzeczne wyniki są często 
efektem dużego zróżnicowania w sposobie prze-
prowadzanych doświadczeń w zależności od: ja-
kości żywienia, warunków środowiskowych, ilo-
ści i metod podawania dodatków ziołowych 
(Wallace i in., 2010), a także braku znormalizo-
wania mieszanek ziołowych pod względem za-
wartości substancji czynnych (Brzóska i in., 
2010). Niemniej jednak, dzięki wszechstronnym 
właściwościom biologiczno-zdrowotnym roślin 
zielarskich powstają nowe możliwości wykorzy-
stywania ich w żywieniu drobiu. 
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EFFECTS  OF  DIETARY  HERBAL  SUPPLEMENTS 
ON  POULTRY  PRODUCTIVITY  AND  HEALTH 

 
Summary 

 
In recent years, there has been increasing interest in herbs and herb components containing active sub-

stances with beneficial effects on the body. The scientific literature contains many studies regarding the benefi-
cial effect of dried herbs (as a component of concentrate feed or in the form of extracts and infusions) on the di-
gestive, endocrine and immune systems. Furthermore, herbs show bacteriostatic, antiviral, sedative and oxida-
tion-reduction activity. 

Experiments with poultry demonstrate that herbs added to the diet may positively affect avian produc-
tivity and health. They can also offer an alternative to antibiotic growth promoters withdrawn in 2006. Many 
studies fail to confirm the positive effect of herbs on avian bodies, but the multiple biological and health-related 
properties of medicinal plants provide new possibilities that can be used in poultry farming. 


